1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 149/2023

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora
EDIR SALES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Ilustríssima
Senhora Edir Sales, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 09 de outubro de 2023.

EDSON RODRIGUES
EDSON DA PAIOL

Vereador

2

Justificativa

Edir Sales (PSD) é professora, advogada, radialista e vereadora eleita pelo quarto

mandato consecutivo, sempre com grande atuação e representatividade na capital paulista, com

enfoque nos bairros da Zona Leste.

Sua carreira parlamentar também inclui dois mandatos como Deputada Estadual, período

em que lutou muito para a vinda do Metrô para a região de Vila Prudente e, mais tarde, para a

implantação do monotrilho da Linha 15 - Prata até São Mateus. Ela também se dedicou para

conseguir a retomada das obras do Hospital da Vila Alpina e Hospital do Sapopemba e para a

desativação de várias carceragens nas delegacias da Zona Leste.

Como vereadora, Edir Sales defende muitas bandeiras. Neste ano de 2023, assumiu como

Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esporte e também tem se dedicado a outras áreas

como Saúde, Infraestrutura, Causas Sociais e Defesa dos Animais, inclusive com a destinação de

recursos de Emenda Parlamentar de seu mandato.

Uma de suas principais atuações é em prol dos Direitos das Mulheres. A parlamentar é

autora de importantes Leis nessa área, como políticas de estímulo ao Empreendedorismo

Feminino, ao Aleitamento Materno e à segurança, a exemplo de sua Lei do Botão do Pânico, que

visa proteger as mulheres vítimas de violência doméstica.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1CEFE241MNV050PA
		2023-10-09T13:54:18-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-10-09T13:54:18-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura